1

２０２１年３月１０日

各  位

会 社 名 株式会社コシダカホールディングス

代表者名 代表取締役社長 腰 髙  博

 （コード番号：２１５７ 東証第一部）

問合せ先
常 務 取 締 役

グ ル ー プ 管 理 担 当
土 井 義 人

 電話 ０３－６４０３－５７１０

株式会社大庄のカラオケ事業の譲受に関するお知らせ

（「カラオケ歌うんだ村」「カラオケファンタジー」等43店舗を譲受）

当社は、2021年３月10日開催の取締役会において、株式会社大庄のカラオケ事業（カラオケ店43店

舗）を譲り受けることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社は、2020年９月から中期経営ビジョン「エンタメをインフラに」を掲げ、エンターテイメント

を社会のインフラストラクチャーとし、世界中の人々に生活の安寧を構築することに取り組んでおり、

その重点施策として日本全国に「カラオケまねきねこ」店舗網の拡充を進めております。コロナ禍に

おきましても積極出店に取り組み、2021年９月から2021年２月の間には17店舗の新規出店を行い、

2021年２月末時点で国内カラオケセグメント店舗数は536店舗となりました。

 一方、本取引の対象店舗43店舗※のうち32店舗は一都三県（東京都、神奈川県、千葉県、埼玉県）

に位置しており、本取引を通じて当社の重点出店先である首都圏を中心としたドミナント深耕と出店

地域の補完を加速させてまいります。また、本取引は実質的な「居抜き出店」となりますので、短期

間の投資回収を図り中期的な利益貢献を期待するものであります。

 ※株式会社大庄が運営するカラオケ業態50店舗のうち、現時点では43店舗の譲受を予定しておりま

すが、今後の協議の状況等により増減する可能性があります。

２．譲受事業の概要

（１）譲受事業の内容

同社が経営するカラオケ店 合計43店舗

カラオケ歌うんだ村

カラオケファンタジー

カラオケ＆ダイニング「Flat」

カジュアルスタイリッシュカラオケ「花-hana-」

2

（２）譲受事業の経営成績（譲受事業のみを対象としております。）

2020年８月期売上高 ：2,310百万円

2020年８月期営業利益：△240百万円

営業利益額は、新型コロナウイルス感染症による損失326百万円を特別損失へ振り替えた後の利

益額となります。

（３）譲受事業の資産・負債の項目及び金額

資産合計 807百万円（2020年12月末現在）

（４）譲受価額

当事者間の合意により非開示とさせていただきます。事業の譲受価額につきましては、当該事

業における財務状況や財務予測等に基づき、当事者間での協議の上、合理性のある価額として合

意しております。

３．譲渡会社の概要（2020年８月31日現在）

（１）名称 株式会社大庄

（２）所在地 東京都大田区大森北 1丁目 22 番 1 号

（３）代表者 代表取締役社長 平 了寿

（４）事業内容
飲食店舗チェーンを展開する飲食事業、食材の卸売事業、

ビルテナント賃貸等の不動産事業、物流並びにその他サービス事業

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月日 1971 年 11 月 2 日

（７）大株主及び

持株比率

株式会社宇宙 28.42％

アサヒビール株式会社 9.51％

麒麟麦酒株式会社 4.77％

サッポロビール株式会社 4.77％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.51％

（８）上場会社と

当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社との間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。なお、当社関係会社は当該会社と不動産の賃貸借契約を

締結しており、賃料を支払っております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。

3

４．譲受の日程

（１）取締役会決議日 2021 年 3 月 10 日（水）

（２）契約締結日 2021 年 3 月 10 日（水）

（３）事業譲受日（予定） 2021 年４月 30 日（金）

５．今後の見通し

本件による当社の2021年８月期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後の中長期的な事

業拡大につながるものと考えております。また、譲受会社につきましては、完全子会社の新設も視野

に入れて検討を進めております。今後開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上